Birkaç sahabiyi istisna edersek ravi saMibilerin rivayet ettikleri hadis
sayısı çoğu kez iki ve üç haneli rakamlarla ifade edilmektedir.1 Bugün ulaşılabilen en eski
hadis sahifelerine ve cüzlerine bakıldığında ancak birkaç yüz ya da en fazla bin hadis ihtiva
ettiği görülmektedir. Nitekim Ebu Hüreyre'nin (ö. 58/677) talebesi olan Hernınarn b.
Müne'bbih'in (ö. ıoıni9) samfesinde sadece 138 hadis bulunması bu açıdan önemlidir?

Diğer taraftan Hz. Peygamber' in, hadisleri yazması için özel izin verdiği bilinen3 ve
Ebu Hüreyre'nin, kendisinden daha çok hadis bildiğini belirttiği4 Abdullah b. Amr'ın (ö.
65/684) es-Sadılw adındaki sahifesinde bin kadar hadisi bir araya getirdiği nakledilmektedir.5

Daha sonraki hadis sayıları ya da hadis ravilerinin rivayet ettikleri hadis miktarlan göz
önünde bulundurulduğunda, sözü edilen her iki sahifedeki hadis sayısının, çok az olduğu
görüimektedir.

IL (VII.) asrın başlarındaki hadis miktarını göstermesi bakımından önemlidir.

II. (VII.) asrın ortalarından itibaren hadis sayısının ilk döneme oranla hızla arttığı, III.
(VIII.) asır ve sonrasında ise yüz binlere hatta milyonlara ulaştığı görülmektedir.8 Nitekim
Ahmed b. Hanbel'in (ö. 241/855) bir kimsenin hadis 1Himi sayılabilmesi için, en az 300
bin hadisi hıfzetmiş olmasını gerekli gördüğü haber verilmektedir.9 Ayrıca kendisinin sahih
ve zayıf olarak bir milyon iki yüz bin hadis ezbere bildiği 10 ve Müsned'ini 750 bin hadisten
seçerek telif ettiği ll belirtilmektedir. Yine İbn Hanbel'in, Ebu Zür' a'yı (ö. 264/877)
göstererek onun 700 bin hadisi ezbere bildiğini söylediği de nakledilmektedir. 12

Diğer taraftan Buhari'nin (ö. 256/869), Sahfh'ini 600 bin hadis arasından seçtiği, 100
bin sahih, 200 bin gayr-i sahih olmak üzere toplam 300 bin hadis ezbere bildiği ifade edilir
ken,l3 İmam Müslim'in (ö. 261/874), Sahfh'ini 300 bin hadis arasından derlediği haber
verilmektedir. Ayrıca EbU Davild'un (ö .. 275/888) 4.800 hadis ihtiva eden Sünen 'ini,
yazdığı 500 bin hadisten telif ettiği belirtilmektedir.14 Buna ilave olarak Yahya b. Main'in
(ö. 233/847) kendi eliyle bir milyon hadis yazdığı, 1 5 Ahmed İbnü'l-Furat'ın ise (ö.
258/871) bin yedi yüz şeyhten bir milyon beş yüz bin hadis aldığı bildirilmektedir. 16

Muhaddisleriq hafızalarında ve ellerindeki yazılı vesikalarda bulunduğu belirtilen yüz
binlerce hadis, tarihi süreç içerisinde hadislerin sayısının ulaştığı boyutu gözler önüne ser
mektedir.17 Ancak hadis sayısındaki bu artış ve muhaddislere nisbet edilen yüksek rakamlar,
yanlış anlarnalara sebep olmaktadır.

Aynı anlamı taşıdığı halde, iki ayrı isnadı olan bir hadis, muhaddisler tarafından farklı
iki hadis sayılmıştır.43 Dolayısıyla bir hadisin farklı isnadlarla gelen her bir rivayeti
müstakil birer hadis olarak hesap edilmiştir. Nitekim Abdurrahman b. Mehdi'nin (ö.
198/813) "Benim nezdimde el-Muğire b. Şu'be'nin Hz. Peygamber'den mest üzerine mesh
yapmak hakkında on üç hadisi vardır"44 sözü bu tezi doğrulamaktadır. Zira sözü edilen
hadiste Muğire'nin, sadece tek bir olayı rivayet ettiği gayet açıktır. Konumuz açısından
önemli olan Muğire'nin yalnız bir olayı haber vermiş olmasıdır. Aynı olay Abdurrahman b.
Mehdi'ye göre on üç isnadla rivayet edildiğinden o bunları on üç ayrı hadis saymaktadır;45
kaldı ki, bazı hallerde bir hadisin yüzlerce tariki de bulunabilmektedir: Hz. Ömer > Alkame
b. Vakkas> Muhammed b. İbrahim et-Teyını >Yahya b. Said tarikiyle ve "ferd" bir senedie
gelen "Anıeller ancak niyetZere göredir" 46 hadisinin, Yahya b. Said el-Ensari'den (ö.
143/760) yedi yüz kişi tarafından rivayet edildiği söylenmektedir.47 Nitekim Zeheb1 (ö.
748/1347), bu hadisi Yahya b. Said'den rivayet eden 337 ravinin isimlerini zikretmiştir.48

Böylece sözkonusu hadis, bu raviler vasıtasıyla Yahya b. Said'den sonra yüzlerce hadis
olarak kayda geçmiştir.

Fakihler hadis sayımı konusunda muhaddisler gibi düşünmediklerinden hadislerin sayısı
hakkında verilen rakamlarda her iki grup arasında görüş farklılığı mevcuttur.

Ben ise, hayır,
onlar sünnet değildir, ı5azmayalım, dedim. Zühri yazdı, ben yazmadım; o kazandı,
ben ise zarar ettim." 5

Daha sonra gelen hadis musannifleri de sahabe sözlerini hadis olarak kabul etmiş ve
onları eserlerine almışlardır. Mesela Buhari, Sahfh 'inde Abdullah b. Mes'ud'dan (ö. 32/652)
nakilde bulunurken: "Bu konuda Abdullah b. Mes'ud'dan iki hadis rivayet edilmiştir; biri

53 Daha önce de zikrettiğimiz gibi bu hadis Yahya b. Said'e kadar ferd olarak gelmiştir. Ancak buna rağmen
Ahmed Naim Efendi'nin bu hadis için Yahya b.

Hatta ''mevkfif' ve "maktfi" hadislere yer verilmeyip yalmz "merffi" hadisler
den oluştuğu ileri sürülen "sünen"lerde bile bu tür rivayetlere pekala rastlamak mümkün
dür.62

"Müsned" türü eserler içerisinde en fazla hadis ihtiva etmekle şöhret bulan Baki b.
Mahled'in (ö. 276/889) Müsned'inde de pek çok mevkfif ve maktu' rivayetin yer aldığı
haber verilmektedir. Nitekim Muhammed b. Ca'ferel-Kettan1 (ö. 1927), Baki b. Mahled'in
sözü edilen kitabında sahabe, tabiin ve sonrakilerin fetvalannı bir araya getirdiğini belirt
mektedir.63

57 .........;.; ./,;..

1. Konularına göre

Aynı konuda olduğu halde sened ve metinleri farklı bir çok hadis bulunduğu
bilinmektedir. Nite:t<.im hadis eserlerinde "teşehhüd hadisi"nin birbirinden farklı yedi ayrı
metni tespit edilmiş durumdadır. 66 Diğer taraftan cenaze namazında okunan cenaze duası ile
ilgili Taberani (ö. 360/970) yaklaşık kırk kadar hadis derlemiştir. 67 Bu durumda teşehhüd
hadisi bir hadis sayılabileceği gibi yedi hadis de sayılabilmektedir. Aynı şekilde kırk ayrı
rivayeti tespit edilmiş olan cenaze duası bir hadis sayılabileceği gibi, kırk hadis sayılması
da mümkündür.

İmam Şafii, kendi döneminde on binlerce hadis ve sünnet bulunduğu halde fıkhın esas
larının (usulü'l-ahkfinı) sayısının beş yüz, sünnetin esaslarının (usulii's-sünne) sayısının da
aynı şekilde beş yüz olduğunu söylemiştir. Ayrıca kendisine İmam Malik'in bu sünnetin ne
kadarına sahip olduğuna dair bir soru yöneltilmiş, Şafii bu soruya karşılık Malik'in otuz

64 İmam-ı A'zam Ebu Hanife (ö. 150/767) Hz. Peygamber'den gelen merfU hadisleri kabul ettiğini,
sahabeden gelen mevkuf hadisl~ri alıp almamakta serbest olduğunu, tabillerden gelirse onlarla
yarışacağını belirtmektedir (bk. Una!, s. 67). Sahabe ve tabiin sözlerinin hangilerinin hüccet olup
olamayacağı konusunda geniş bilgi için bk.

Buna göre Şafii'nin teşehhüd konusundaki bütün hadisleri
teşehhüd hadisi adı altında bir hadis saydığı anlaşılmaktadır.

Diğer taraftan Abdullah b. Mübarek'in (ö. 1811797), Hz. Peygamber'den gelen sünne
tin dokuz yüz kadar olduğunu belirtmesi;69 İbn Mehdi' nin, heliii ve haram'a dair sekiz yüz
hadis vardır demesi; yine Kadi Ebu Bekir İbnü'l-Arabl'nin (ö. 543/1148) alıkarn hadislerinin
iki bin civarında olduğunu zikretmesi70 bir arada düşünüldüğü takdirde, bu rakamların
hadislerin tarikiyle değil, metinleriyle ve hatta konularıyla ilgili olduğu anlaşılmaktadır.

Daha önce de geçtiği gibi Şafil'nin, sünnetin esaslarının beş yüz hadis olduğunu
söylemesi, buna karşılık Ahmed b.

Hiikim, Ma 'rife, s. 20). Hiikim'e ait olan bu görüşü Tedrlb adlı eserinde (I,
193) ele alan Suyuti, "Sahabenin kendi re'yi karışmadıktan sonra onların Kur'an tefsirleri merffi hadis
hükmündedir" demektedir.

90 Cerrahoğlu, Tefsir Usulü, s. 229-230.
91 İbn Cerir et-Taberi'nin (ö. 310/923) "Cdmi"u'l-Beydn an Te'vfli'l-Kur'dn"ı, Ebu İshak es-Sa'Iebi'nin (ö.

427/1036) "el-Keşf ve'l-Beydn an Tejsfri'l-Kur'dn"ı, Ebu Muhammed b. Hüseyin el-Begavi'nin (ö.
516/1122) "Medlimü't-Tenzfl"i, Muhammed b. Ahmed el-Kurtubi'nin (ö. 671/1277) "el-Cami li Ahkdnıi'l
Kur'dn"ı, İbn Kesir'in (ö. 774/1372) "Tefsfru'l-Kur'dni'l-Azfm"i, Suyutl'nin (ö. 911/1505) "ed-Dürrü'l
Mensur fi't- Tefsir'l-Me'sur"u ve Cemaleddin el-Kasımi'nin (ö. 1914) "Mehdsinü't-Te'vfl"i çok sayıda
hadise yer veren tefsir kitaplarına örnek olarak zikredilebilir. Ayrıca Hazin'in (ö. 741/1310) "Liibbü't
Te'vflfi Meani't-Tenzfl"i, Ebu Hayyan'ın (ö. 745/1344) "el-Bahru'l-Muhft"i, Şevkani'nin (ö. 1250/1834),
"Fethu'l-Kadfr fi Fenni'r-Rivdye ve'd-Dirdye min Ilnıi't-Tejsfr"i rivayet tefsir!eri olmasa da hadisiere
çokça yer veren tefsirler arasında sayılabilir. Şevkan!, eserinde ayetlerin tefsiri sadedinde önce ayetleri
vermiş, sonr~. hadisleri ve 1\siirı isnadsız ve fakat hangi kitapta tahric edilmiş ise kaynağını belirterek
zikretmiştir. Ote yandan birer tahric çalışması olan Ibn Hacer'in (ö. 852/1448) "el-Kdfi'ş-Şdfi fi Tahrfci
Ehddisi'l-Keşşdj"ı, Münavi'nin (ö. 103 1/1622), "el-Fethu 's-Senıdvf f Tahrfci Ehddisi'l-Beyzavf"si tefsir
kitaplarında nakledilen hadislerin boyutunu göstermesi bakımından zikre değer eserlerdir.

92 İbn Receb, I, 210.
93 Zehebl, Siyer, XIII, 522; Şiikir, Seldse kütiib ani'l-Müsned, s.